SANCTA CATHARINA SENENSIS
Ordinis Dominicanorum.

BEATVS ANDREAS CARMELITA
Episcopus Fesulanus.

14 BEATVS Andreas Episcopus Fesulanus B. Andre nobis Florentiæ Corsinorum familia, as Corsi. Deiparæ perquam studiosus fuit: cum enim Fesulanus eius parentes diu stiles primitias Deo offerendas esse iuxta illud Exod. 22. audissent, ut parâ pie Deo, eiusque Genitrici gratam oblationem rate fuit facerent; primogenitum, quem genuissent, singulari. Mariæ se daturos vouerunt: ac non ita mul. Exod. 22. to post Virginis ope Andream filium susce. E us. ma perunt: qui etsi in adolescentia viam quam ter in par- dam viuendi liberiozem esset ingressus, ac tu laboras saniora parentum consilia procaciter respue-

S. Catharina Senensis præclarissimis Dei donis ornata, ab infantia sua Deiparam singulari pietate coluit: cum enim annum circiter quintum ageret, salutationem angelicam crebrò eidem Deiparæ offerebat, & diuinitus edocta per gradus paternæ domus ascendendo, & descendendo, ad singulos sexis genibus eandem salutationem angelicam Virgini matri reuerenter pronunciauit, idque Deiparæ gratum fuisse illud augumentum est, quod per eosdem gradus ascendendo, & descendendo, Angelorum ministerio, ut plurimum ferebatur, ita ut pedibus eos non attinge-

eandem imaginem non raro accedebat, coronam beatæ Virginis quotidie mira cum animi pietate recitabat; eaque de causa magnis à Peibartus in Stellario lib. 2. part. 2. art. 3. agens de corona Virginis testatur his verbis, Cum ista corona in usum plurimorum venisset S. Bernardinus de Senis Ord. Min. de Obseru. quotidie eam ob orationem Virginis perorabat: cuius die quadam orans ipsam coronam, apparuit beata Virgo dicens: O mi deuote famule multum mihi complacui in tua deuotione, ecce quia me hac corona quotidie honorasti, impetravi à filio meo tibi gratiam miracula faciendi, & predicandi: Et eandem scias te in celo mecum sine fine lataturum,

Peibartus.

S. Bernardinus Senensis coronam recitantis Deipara apparet.

Plurima in eandem munera confert.

partem meorum gaudiorum, & sic ab illo tempore cepi Sanctus miraculis conuascare, & magis gratis abundare. ita Peibartus. Idem quoque Peibartus ait. 2. dixerat relicum fuisse à sanctis Fratribus socijs S. Bernardini Senensis ipsam dum viueret dicere solitum, Omnem gratiam quam haberes, vel habuisset, se acquisisse, & obtinuisse per deuotam recordationem gaudiorum beatæ Virginis, in quorum memoriam quotidie Coronam recitabat. hæc sanctus Bernardinus ex Peibarto, qui ex temporum supputatione potuit optime hæc accepisse à socijs sancti Bernardini, qui obiit anno 1441. Quare mirum non est, si de eadem Virgine deuotissime libenter, & seruenter conciones ad populum habebat, quod non solum vitæ eius auctor, qui eum concionantem audiuit, testatur apud Sanum tomo 3. verum etiam plurimæ eius conciones, quæ impressæ videntur, eaque sæpè in hoc opere citauimus, & sæpè declarant in quibus solidis rationationibus, & ad rigorem theologicum eluctatis ita pie, doctè, ac subtiliter de Virginis præstantia loquitur, ut in illis neque pietas, neque eruditio vlla ex parte desideretur.

Surius.

B. LAURENTIVS IVSTINIANVS
Patriarcha Venetus.

18 S. Laurentius Iustinianus.

Laurentius Iustinianus sermo. de Natiuitate Virg. Deum, inquit, veneremur in Matre, & Matrem honoremus in filio, quatenus filium Genetricis interpellante pro nobis, vincamus mundum, diabolum superemus, remtamur tentationibus, consequamur gratiam, adipiscamur coronam, atque in Regnum introeamus æternum. hæc ille.

Dionysius Carthusianus doctrina iuxta, ac pietate insignis quatuor libros de laudibus Virginis edidit, & in lib. 1. art. 3. ad Virginis deuotionem omnes hortatur his verbis: Totus, inquit, viribus laudemus, ac veneremur, diligamus, ac vereamur præstantissimam Dei matrem; cum hæc ipsum egerimus, recognoscimus nos nihil egisse condignum, nec beneficis eius posse idoneam rependere vicem. hæc Dionysius, qui tum in Commentarijs in Cantica Cantorum: quorum singula capita peculiaribus enarrationibus, quas articulos vocat, de Christo, ac Deipara, quam singularem sponsam singulariter vniceam, atque ineffabilem prædilectam sponsam cœlestis appellat, pie, ac doctè interpretatur, tum etiam in alijs compluribus suæ doctrinæ, quæ elaborauit monumentis, ubi que præclaræ, qua in Deiparam flagrabat, pietatis vestigia reliquit, eius enim digni, atque præstantiam aptissimis diuinorum oraculorum testimonijs, si milq; rationibus mirifice extollit ac prædicat, omneque ad eiusdem studium, & amorem excitat, atque inflammat.

B. IGNATIVS LOYOLA SOCIETATIS
Iesu fundator, eiusdemq; Societatis
in Deiparam pietas.

Sed iam ad recentiorum, qui insigni erga Virginem pietate nostra ætate claruerunt, exempla transeamus; quæ ut non solum certissimis sunt explorata documentis, sed nostro etiam maxime seculo perspecta, ita alios ad hanc pietatem propius poterunt inflammare. Et quoniam nostra etiam Societas Iesu domestica exempla suppeditat eorum, qui additi in primis sanctissimæ Virginis fuerunt, ea tacita præterenti vniuersa non patiar, sed omisi alijs in hac pietate præclaris quinque tantum recensebo, beatum miseram Ignatium Loyolam nostræ Societatis parentem, B. Franciscum Xauerium, B. Confalium Sylbeiram martyrem, B. Stanislaum Kostka, & B. Aloysium Gonsagan. De quibus hoc eodem ordine nonnulla, quibus eorum erga Virginem studium declarauit, aliquanto fortasse uberius narrare consilium est.

est id quod communis mihi cum illis eiusdem Religionis nexus iure quodam suo à me videtur exposcere.

Ignatius Beatus igitur Ignatius Loyola Societatis Iesu fundator, atque Parens, cui anno 1609 ob insignem viri sanctitatem, & plurima quæ per eum Deus multis in locis efficere dignatur miracula Pauli V. Pont. Max. decreto est tribuendum, flagrantibus omnibus penè Regibus, & Principibus catholicis, ut publicè Beatus appellaretur, & missa, diuinumque officium doctis in locis de eo tantisper celebretur, donec solemnè ritu referatur in numerum Sanctorum, quorum ille quoad vixit cupidissimus, ac studiosissimus, & ut cultum per se, suosque oratione defendit, sic imitatione dignitatem virtutis expressit. Is ergo in augustissimam cœli Regina honoris, & amoris studio fuit in primis infla-

Laynez mato ut testatur. P. Iacobus Laynez confessorum eius particeps in ijs, quæ de vita eius adhuc viuens perscripsit, & P. Iohannes Polancus in hist. Societ. & P. Petrus Ribadencera lib. 2. vitæ ca. 7. qui etiam in vita B. Ignatij lib. 2. vitæ ca. 7. qui etiam in vita B. Ignatij à prima sua in Deum conuersione Virginem in peculiarem sibi Aduocatam delegisse, ad quam in suis necessitatibus, ac difficultatibus confugiebat; cuius fauore multa est beneficia consecutus: quam Dominus, ut ait Laynez loc. cit. tanquam instrumentum ad iouandum B. Ignatium elegerat: & sanè qui Societatem Iesu Virginis filij conditurus erat, in matris profusissima, & constantissima pietate tantæ motus fundamenta iecisse meritò existimandus est.

Ribade Verùm ad singularia veniamus, cum in paterna domo B. Ignatius de mutanda vitæ ratione iam deliberasset, noctu (ut solebat) & strato surgens, ad imaginem Virginis feruentis per eam preces Christo obtulit, quibus mundi castris relictis, se eius signa fortiter, atque perseveranter secuturum spondit, quo tempore domus terræ motu contremuit, & cubiculum à fundamentis est concussum satis magno edito argumento, vel preces eius per Virginem oblatas esse exauditas, vel exterminatam Virgini ope dæmonem erroris, atque furoris sui reliquisse vestigia. Alia nocte ipsa quoque Dei mater paruulum filium gestans in vlnis in manifesta luce suam vigilanti B. Ignatio præsentiam longo spatio declarauit: tanta cum spiritali læticia permulcens, ut à cunctis huius

vitæ voluptatibus magno is cœperit fastidio abhorere; castitatem ex eo tempore sanctissime seruauit, turpiumque atque obscenarum rerum imagines ex eius animo Virgo purissima obliterarit atque deterferit. Nouam deinde vitam inchoaturus dum ad Virginis templum, quod est in Monte ferrato Religionis ergo pergerit, ut omnem scdæ voluptatis licentiam, ac potestatem sibi adimeret, in eodem itinere perpetuò castitatis voto se obstrinxit, nominatimque hoc votum B. Virginum Regina, in cuius patrocinio spes suas defixerat, nuncupauit: quamuis autem ex Theologorum sententia votum vni Deo fiat, tamen, qui aliquid vouet Sanctis, in sanctis ipsi Deo vouere intelligendus est, ut rectè explicat Caietanus. Quare, teste Glica, Pulcheria Augusta Deiparæ virginitatem consecrauit. & Euphianus hæret. 78. in uerba, inquit, Maria Virginis uerba continentur. & castitatem seruare, ut cap. 32. dixi Beatæ autem Virgini acceptam fuisse hanc clientis sui Ignatij sponsonem satis probauit, cum in suum patrocinium illum suscepit, castitatisque donum non ut cumque (ut verbis utar Polanci loco cit.) sed modo quodam altissimo, & ut putat Laynez perfectissimo ad extremum usque spiritum illi conseruauit: quibus verbis indicant eum quamuis natura præferendum, omni sensu libidinis in posterum caruisse, quod disertis verbis affirmat Maffeus in vita lib. 1. cap. 3. & lib. 3. cap. 8. Ad Montem ferratum ubi peruenit, Virginis ædem ingreditur, ibi confessione generali totius antea actæ vitæ diligenter peracta, quæ legerat) Nobiles olim equites cum nouæ militiæ initiarentur, totam noctem insomnem in armis ducere solitos, quod in Hispania Peruigilium armorum vocant, ipse ut ex auctoritate à veteri, nouum susciperet militiæ sacramentum: ritu per simili exiit arma, quibus ad eam diem seculo meruerat, & ante aram Virginis suspendi iussit, ac deposito ad incinam usque subuculam seculari vestitu, more pauperis peregrini Talarem tunicam è rudi sacco indutus, noctem illam (quæ Virgini Annuntiatæ diem sacram præcedit, quando Verbum caro factum est) Anno 1522. ad factatissimæ Deiparæ aram coram eius imagine, totam venerabundus exegit, modo stans, modo in genua procumbens, ex intimis animi visceribus se Virgini commendans; superio-

P. Ribade *neyra loco* *cuato.*
ita P. Lay-
ne, & in
hist. P. Pa-
lanci de ca-
stitate pu-
erissimas lib-
collata.
Voti ca-
statis B.
Virg. nunc-
cupat.
Maffeus,
in vita B.
Ignatij lib.
1. cap. 3. &
lib. 3. c. 8.
Nicolaus
Orlandi
in historiâ
Societ.
Ribaden-
lib. 1. vitæ
cap. 7.
D. Thom.
22. q. 88.
art. 5. ad 2.
Caieta-
mus ubi
Glicas.
Euphiani
P. Laynez
Maffeus.
Ribaden-
lib. 1. c. 4.
historia.
Nicolaus
Orl.
B. Ignatij
in serrato
ad aram
Virg ex-
cubat.

Ribaden
super recitanda B
Virg. horat
St. Trinitatis cogni
tionem peculiarem accepit.
Ignatius sabbata in honorem B. Virginis obseruabat.
Maffeus lib. 1. vita Ribaden lib. 1. c. 21. Maffeus lib. 1. c. 23 cap. 37.
Maffeus in Virginis templo die Assumptio nis voca Parisus of fert.
Lib. 2. c. 22 cum ad missam se praparat Virginem orat, ut cu filio suo ponit.
In sancta Maria Majore primum sacrum offert.
Lib. 2. vita B. Ignatij a Iohan Petro Mas feto cap. 4.
Lib. 3. Ribadeneira cap. 1.

superioris ætatis vitia deslens totum se toto pectore uni Deo, cui in posterum militaret, deuouens, sub Virginis protectione nouam vitam, atque militiam auspicatus. Manresa ubi prima spiritualis vitæ fundamenta jecit, dum horarias B. Virginis preces recitat in scalatum gradibus templi Dominicanorum insignem illam sanctissimæ Trinitatis cognitionem magna cum cœlestis consolationis copia diuinitus accepit, de quo plenius apud Ribadeneiram lib. 1. cap. 7.

21 Inter alia verò pietatis opera, quæ suscipit, non silebo sabbata in honorem B. Virginis ab eo obseruata, quemadmodum Compluti ipsemet Episcopi Vicario affirmavit. Lutetiæ postea Parisiorum cum aliquot socios ad perfectionis amorem, & animarum salutem procurandam permouisset, implorato (ut testis est Maffeus) Virginis patrocinio, votum pauperatis seruandæ, exacto Theologiæ studio, & proximorum saluti vacandi, ac Ierosolymam proficiscendi cum iisdem socijs in sanctissimæ Matris de æde suburbana, quæ Mons Martyrum dicitur, nuncupauit ipso die Assumptioni Virginis sacro anni 1534. Sacc dotio deinde initiatu anno 1537. antequam primum missæ sacrificium perageret per totum ipsum annum quo ad tantum sacrificium offerendum se comparat, obnixè & continenter Deo matrem obsecrabat, ut aditum sibi ad filium aperiret, & ut ipsum cum filio suo poneret: hac enim loquendi formula ipsemet B. Ignatius in ijs, quæ de vita sua P. Ludouico Consalez hispanico sermone dictauit, cum hæc ipsa narraret ad verbum est usus: qui modus loquendi Hispanis vulgaris, magnam vim habet ad B. Ignatij affectum declarandum, quo Virginem orabat, ut pro ea, quæ plurimum apud filium potest Mater auctoritate, omninò persiceret, ut in numerum seruorum filij, seu in filij familiam, ipsum ascribendum curaret. Circumactò jam anno Romæ primis sacris ad Domini Præsepe in æde sanctæ Mariæ Majoris operatur. Idem Romæ ad diui Pauli Apostoli in sacello B. Mariæ Virginis, atque ad eò coram ipsa ex voti formula, in quam eius etiam nomen inclusit, professionem cum socijs solemnem edidit, quam pariter in formulis etiam votorum simplicium nominatim exprimendam voluit, ut eandem votorum nostrorum & testem, & patronam haberemus. Quantum verò præsidij

fiduciæque in nobis ad implorandam, exorandamque diuinam misericordiam in optima matris clementia, & fide ponendum existimauit, perspicuè apparet in exercitiorum spirituum meditationibus, in quibus ad primum atque alterum colloquium, quod ad Patrem, & ad Christum habetur, præscribit & testium ad Deiparam: quo quidem factò non magis illam nostram fiduciam excitauit, quam indicauit suam. Ex hoc enim optimè colligimus peculiarem eius erga Virginem affectum, & modum, quem in suis priuatis precibus seruare solebat: *Neque enim Sanctus vir* (ut de S. Benedicto dicebat S. Gregorius) *potuit aliter docere, quam* *vixit.* Et sanè ne coniectura tantum, quam vis satis clara ducti, id asserere videamur, hoc apertè cernitur in commentario illo ejus manu descripto, cum ad quadraginta dies in ea deliberatione defixus, rationes in utramque partem disquiret, num expediret Domorum Professuum templa redditis ad eorum ornatum, vel fabricam habere, in eum enim commentarium per singulos dies quænam spirituum rerum sententiæ habuisset, quas i. Iustitiam, & diuinitus accepisset, quo precationis modo oteretur, quos intercessores adhiberet, aduocationem, inuocationemque sanctissimæ Dei genitricis ab eo accuratissimè tunc adhibitam: nam & eam tanquam mediatricem ad intercedendum apud sanctissimam Trinitatem semper implorabat, & per eam suas deliberationes Deo offerebat, ibique adnotatum præterea legimus eo tempore Virginem cogitatione interdum ita sibi objectam, ut spiritali deuotione illum ad suauissimas usque lacrymas compleuerit. Neque hoc fuit illi nouum, nam interiori animi obtutu vidisse eum Christi Domini humanitatem Manresa, & a libi, & aliquando beatissimam etiam Virginem Mariam, affirmat Ribadeneira lib. 1. vitæ ejus cap. 7.

22 Deiparæ verò opem B. Ignatius sæpè expertus est: cujus exemplum auctore Ribadeneira lib. 3. vitæ B. Ignatij cap. 6. in Collegij Patavini causa peculiariter apparet. Cum enim anno nostræ salutis 1584. in Patavini Collegij erectione non parua esset oborta difficultas obtinendæ possessionis cujusdam Prioratus Andriæ Lipomani, resque in Senatu Veneto disceptaretur, quodam Priori Andriæ

Par. 5. Of
fil. cap. 3.
Et. 4. unum
in trinitate
colligimus
in trinitate
in trinitate
sa. 10. 10.
Grego. 10.
2. dicitur
cap. 37.
in dicitur
ratione d
pauperum
Virgini
inuenit
ca. 10.
Ex. 10. 10.
mem. mo
nu. 10. 10.
a B. Ignatij
tit.
Ribade
neira
lib. 1. vi
tae ejus
cap. 7.
cap. 6.
Disputa
examinat
sur.
Societate
circa
jam
pro
utuo
nam

Andree sanguine propinquo, qui inter suos opibus, nobilitate, ac Senatoria dignitate præcelleret, acriter obnitente. Iacobus Laines, qui negotium Venetiis procurabat, per literas B. Ignatium orauit, vt pro felici rei euentu missæ sacrificium offerret: quod cum ipso Dei genitricis Natali die, qui in s. diem Septembris incidit, fecisset, Iacobo rescripsit, bono vt effect animo, ac tem coactam putaret: mox octauo post sacrificium die, frequentissimo Senatu, omnium ferè suffragijs ea nostris est adiudicata possessio. Et verò mirabile in primis visum est omnibus illius Reipublicæ peritis, pro aduenis, ignotisque hominibus aduersus Cnem, ac vehementer obfistentem Senatorem, frequentissimo Senatum tam vnanimi consensu conspirasse, præsertim cum eo die probatissimi Senatores, qui nostris potissimum studebant partibus, à Senatu omnes abfuerint, vt hinc Deiparæ præsidium B. Ignatio illud imploranti, præsto fuisse in dubijs, seu desperatis rebus non obscure intelligatur.

intuentur, eamque vnice diligunt, colunt, ac venerantur. Et meritissime quidem: æquissimum enim est eos, qui filij sui Jesu, non tantum præsentissimo numine persuuntur, sed de nomine etiam diuinissimo peculiati quadam ratione gloriantur; eius matrem peculiari quoque affectu, ac reuerentia prosequi. Quòd si Societatis ipsius morè vniuersè intueamur, si diligenter intimos vniuscuiusque nostrum sensus discutiamus, inueniemus profecto in omnibus hanc præcipue pietatem in Virginem vigere, & omnes in votis habere, vt publice quam latissime transfundant in alios, quam ipsi venerationem in eam priuatim hauserunt: Virginem item agnoscunt, & de Societate generatim, & de singulis optime meritam. Nam & eius opem singulari beneficio Societas experta est (vt cætera nunc omit- tam) in castitate purissima Societatis hominibus per necessaria, propter tot missiones, & peragrations, ad animarum salutem procurandam inter fideles, & infideles frequentissimas, & propter lectissimam iuuentutem in Gymnasijs, Seminarijs, & Congregationibus Societati creditam. Qua in re quantum à Deo, Virginis purissimæ intercessione, Societati sit colatum, omnes norunt, & ipsi hæretici inimici nostri (vt verbis vtar Moyfis) sunt iudices, non absque eorum ingenti admiratione. Vocationem quoque suam, qua ex mundi procellis ad Religionis tranquillissimam portum nostri sunt traducti, omnes ferè Deiparæ veræ Maris Stellæ acceptam ferunt, & de eadem ingentes ei gratias agunt.

24. Nec inter Virginis beneficia postremum illud est quod Societati tribuit, vt Congregationes externorum sub eiusdem Virginis præsidio, atque tutela (ex quibus, Virgine benefauente, tantus in Rempublicam Christianam manat fructus) tum in Collegijs, vbi vigent studia; tum in Domibus professis Societas magno studio excitaret, atque amplecteretur; quas longissime gentium quotidie propagat, & per vniuersum Christianum Orbem latissime disseminat, & vbiq; locorum frequentissimas habet, quæ profecto apud nos numero plurimæ, dignitate lectissimæ, morum integritate præclaræ sodales in Christianæ religionis officijs, & erga Virginem pietate, instituunt, atque educant. Quare lectissima iuuentus in nostris Gymnasijs ijs virtutum

Damò ab obijto egreditur, quia B. Ignatij Virgini fuerat adnotata.

Adiuciam & illud, quod grauissimum videri debet, quia vel ab ipsis hostib. expressum est testimonium egregiæ voluntatis B. Ignatij in Virginem; Auctori est idem Ribadacera, in vita B. Ignatij breuiori edita anno 1600. (vbi plurima per beatum Ignatium miracula effecta recenset.) inter alia Mutinæ eodem anno 1600. in illa celebri complurium dæmonum per beati Ignatij merita, è corporibus quatuor fororum, & alterius consobrinx earum expulsionem, fuisse pessimum dæmonem, obstinatissimum eundem, & confidentissimum plures sacrorum machinas eludentem; tandem ingratum excedere coactum, ad beati Ignatij nomen, quamuis eum irrisisset, adiecissetque laudationem eius luculentissimam, eum ter illum appellasset faustum, diceretque S. Ignatius, S. Ignatius, S. Ignatius me eijcit ob tuam humilitatem, & potentiam, & ob eius singulare studium, quo is viuus ardebat in sanctissimam Virginem.

23. Cæterum non abs re erit, si vbi de B. Ignatij in Virginem pietate agimus, aliqua de eadem, quæ in Societate Jesu ab Ignatio fundata viget deuotione, subnectamus. Et quidem Societas nostra vniuersa singulari Dei beneficio Virgini Deiparæ semper fuit addictissima, omnesque Societatis nostræ religiosi eam tanquam peculiarem Dominam, ac patronam

Per Virginem castitatis donum speratur in Societate.

Deut. 22. Vocatione à Virgine agnosimus.

Societas Congregationes Virginis beneficio eiusdem instituit.

tum initijs, quæ in Virginem feruntur imbui-
tur. Hanc vnam potissimum nostra Semina-
ria, quæ Romæ diuersarum nationum, & in
toto Septentrione plurima in Societatis disci-
plinam sunt tradita, morum Magistrarum stu-
diorum suorum Patronam agnoscunt.

*Pietatis
cultus quæ
erga Dei-
param So-
cietas ex-
arces.* Neque illud silentio prætereundum, quod
à Societatis Jesu nascentis exordio apud e-
iusdem religiosi vsu receptum cernimus cir-
ca globulorum sertum, vulgò B. Virginis Ro-
sarium, vel precariam coronam appellatum,
in quo certo quodam spherularum numero
ad Christi Domini, eiusque Genitricis vitæ
mysteria recolenda, orationem Dominicam,
& salutationem angelicam iteramus. Nam, vt
de aliquorum interim ordinum hominibus
taceam, apud quos in more est positum huius-
modi sertum conspicuum stare; à primis
certè nouem Societatis nostræ Patribus eum
è Gallia nondum constituta Societate, ad bea-
tum Ignatium Venetias pedites se conferrent:

Turfellin. *Maria corona,* inquit Turfelinus lib. 1. vitæ B.
Xaverij cap. 4. *Catholica Religio inter ha-
reticos inde: è collo suspensa protabatur,* reliqui
etiam Societatis nostræ homines è cingulo il-
lam pendulam propalam deferunt, non equi-
dem ad inanem ostentationem, sed vt hac præ-
candi formula suum multis nominibus Virgi-
ni Deiparæ debitum obsequium, atque inti-
mam, erga eandem, pietatem, & cultum om-
nibus testatum faciant: & verò nostrorum
exemplo, atque institutione in Transalpinis
Regionibus, sodalibus plerisque parthenijs
mox quoque iste ad hæreticorum detestatio-
nem solemnissimè esse coepit, vt inter alia, hoc
etiam signo quibus eos ab hæreticis internos-
catur.

25 Illud quoque Societatis erga Deiparam
studium, ac pietatem non obscure declarat,
quod cum eius Constitutiones à B. Ignatio e-
ditæ in Theologia doctrinam scholasticam
D. Thomæ legendam præscribant, & Quinta
eiusdem Societatis Congregatio Generalis
vnanimi consensu statuent in Theologia
scholastica S. Thomæ doctrinam, tanquam
solidiorem, securiorem, magis approbatam, &
consentaneam nostris Constitutionibus à
Professoribus nostris sequendam; excipit ta-
men quinta Congregatio illam S. Thomæ o-
pinionem, quæ est de Deiparæ Conceptio-
ne, in qua nostri Doctores sententiam hoc
tempore magis communem, magisque apud

*Constitu-
tiones So-
cietatis
Jesu.*

Theologos receptam, quæ vult, eam omnia
originali noxæ expertem, sequi iubentur. Et
sanè ante editas constitutiones, & ante hoc
decretum ab ipsius Societatis primordio No-
stri omnes tum Concionatores in foggessis,
tum Professores in cathedris, tum scriptores
in libris editis, Conceptionem Deiparæ Im-
maculatam rationibus, & scriptis pro virili
parte semper defendere sunt conati. Quinè
Iacobus Laynez, vnus ex nouem B. Ignatij
in Societate fundanda socijs, postea etiam
eiusdem Societatis Præpositus Gene-
ralis, vir piissimus iuxta, ac doctissimus, cum in
sacro Tridentino Concilio Theologum Pau-
li III. summi Pontificis vna cum Alphonso
Salmerone ex iisdem pariter nouem socijs a-
geret, & quæstio illa tractaretur de peccato
originali, cuius Deipara immunis exitu, Ro-
gatus suam sententiam, negat, auctore Riba-
deneyra lib. 3. vitæ eiusdem cap. 17. se quod
quartana febris grauius laboraret pro argu-
menti dignitate posse disserere, descendit ta-
men suggestum vt eumque suam sententiam
pro Immaculata Conceptione dicitur; Ve-
rùm præter spem, & opinionem tres integras
horas Deiparæ beneficio firmis lateribus pro
ea sententia plurimis allatis testimonijs, & ex-
quisitis rationibus, admirabili qua pollebat
eruditione, & omnium approbatione perora-
uit, in orationis verò fine se viribus valentio-
rem sensit, quam cum dicendi initium fecerat.
Et quidem sacrum Concilium Tridentinum
multis adnitentibus, & præsertim Laynez in
sess. 5. habita die 17. Junij 1546. ad decretum
de peccato originali declarationem expresse
adiicit, non esse suæ intentionis in eo decreto,
Beatam, & Immaculatam Dei genitricem
comprehendere, sed obseruandas Constitu-
tiones Sixti IV.

Et quoniam de Alphonso Salmerone men-
tio incidit, cuius eruditionem, ac doctrinam
sexdecim, eaque insignia, quæ in sacram præ-
cipue Evangeliorum historiam, & in reli-
quas noui testamenti partes exarauit volu-
mina, satistestantur; ad scribam quod idem
Ribadeneira in ipsius vita commemorat,
cum esset Concionator insignis, & in suis ad
populum sermonibus non verborum hofeu-
los, nec vanos quosdam conceptus ad osten-
tationem ex profanis auctoribus petitos, sed
solidos ex diuinis oraculis, & sanctis Pa-
tribus

tribus desumptos, ad Dei gloriam, & anima- rum fructum magna auditorum approbatio- ne, & frequentia proponere solitus esset, scri- bit Ribadeneira tanto enim erga Virg. studio flagrasse, vt in quadragesima singulis sabbatis Deipara ad populum verba faceret, non absque auditorum admiratione, quos ad Deiparæ pietatem mirificè inflammabat, cuius exemplum complures Concionatores ma- gna erga Deiparam pietate etiam nunc se- quuntur.

Pluribus Societate cunctis, vt de Virgine scribitur.
Illud quoque inter Virginis beneficia So- cietati concessa connumerandum videtur, quod & Societatis quoque obleruantiam erga eandem declarat; multos paucis hinc annis scriptores ingenij doctrinæque facultate præ- stantes ex nostro ordine extitisse, qui locu- pletissima condidit in honorem tantæ Vir- ginis ingenij, pietatisque monumenta, partim vt impiam, impuramque hæreticorum, præ- sentium recentiorum, qui contra Virginem os suum aperire ausi sunt, audaciam frangerent; partim vt Virginis præstantiam, atque digni- tatem declararent, & in alijs eiusdem exem- plo piom sanctitatis studium accenderent. Inter hos, vt omittam alios ex nostris, qui hoc idem argumentum egregiè tractarunt, meritò recenleri possunt Petrus Canisius, Franciscus Suarez, Franciscus Arias, Sebastia- nus Barrada, Blasius Viegas, Martinus del Rio, Horatius Turselinus, Christophorus à Castro, Franciscus Costerus, Vincentius Bru- nus, Laurentius Massellus, Ioannes Bonifacius, qui suæ non magis doctrinæ, quàm pietatis, erga Virginem immortale ediderunt monu- mentum.

Imago S. Mariæ ma- ioris à P. Francisco Borgia e- uulgata.
26 P. Franciscus Borgia Societatis nostræ Præpositus generalis, vir insigni sanctitate ex- celsos, qua erat in Virginem pietate multis, magisque difficultatibus superatis. Primus B. Virginis Imaginem ad exemplum eius, quam S. Lucas depinxisse dicitur, & asserua- tam in æde sanctæ Mariæ Maioris præcipuo cultu, sensuque Roma veneratur, depingen- dam curauit, & quo priuatum vnus Viris be- neficium, omnibus gentibus in commune conferret, plures ad huius exemplum depictas multis Principibus, & viris primarijs, ac no- strorum domicilijs communicauit, quæ vul- gatæ multis in locis amorem, ac pietatem in Virginem auxere. Hæc omnia testatur Riba- deneira in vita P. Borgiæ lib. 4. cap. 4. Huius

Imaginis exemplum B. Ignatius Azebedius Societate Iesu inclytus Christi martyr, vir religiosissimus, & Virgini apprimè deditus, ex vrbe secum extulerat, cum anno 1570. die 15. Iulij ab hæreticis Calvinistis Prædonibus in Indica nauigatione, qua Prouincialis in Bra- siliam cum multis alijs reuertebatur, est depre- henus. quare hac imagine sumpta, pro ut res, & tempus postulabat, ad officium, & pieta- tem omnes hortabatur: deinde obuiam hosti- bus factus elata manibus ea, quam diximus, Imagine contestatus omnes, qui aderant, se pro fide Catholica mori, vno in capite, tribus- que in pectore acceptis vulneribus ad hæreti- cis sacram Imaginem frustra extorquere co- nantibus, in mare est præcipitatus, vna cum ipsa Imagine, quæ de Ignatij manibus nun- quam exciderat, octo & triginta eius socijs pro eadem fide Catholica vna cum ipso interse- ctis. Corpus B. Ignatij in mare proiectum non sublidit, vt cætera: sed brachijs ad instar cru- cis expansis, quàm longissimè oculi sequi po- tuere, super aquas ferri non sine admiratione visum est, quod sacri huic imagini, quam in manibus ferebat, meritò ascribi potest.

27 Virginem quoque sanctissimam pecu- liarem Societatis nostræ curam gerere apertè ostendit visio illa quam ca. 20. retulimus cum P. Martino Gutierrez eiusdem Societatis viro sanctissimo, visa est Virgo Deipara Societa- tem vniuersam collectam, illiusque alumnos tanquam filios sub amplissimo sui pallij teg- mine amantissimè circumplecti, eosque ma- terno fouere affectu: quam visionem litteris Hierony- mandauit P. Hieronymus Platus lib. 1. de bo- no status religiosi, c. 34.

Inter signa porò peculiaris protectionis ac benevolentæ, quibus Deipara nostram Societatem est dignata, & illud recenlere possumus; quod primum, quod eadem So- cietas in sui exordio ad propria munera ob- eunda habuent templum, erat ipsi Virgini dicatum; ex quo postea, tanquam ex capite, Societas magno reipublicæ Christianæ bono in vniuersum terrarum orbem longè lateque eadem munia propagauit, idque templum eodem anno 1540. impetratum est, quo sum- mi auctoritate Pontificis Pauli III. ipsa est confirmata Societas, vt protinus natam susceperit quasi vniuersa Virgo beatissima, ac re- cto carentem benignissimè in domum suam recepisse videatur. Cum enim beatus Ignatius

Ribaden. lib. 3. vita P. Borgiæ c. 10. Ep. stela Pet. Diaz de marty- rio B. Ignatij & socie- rum, & li- tera ma- nuscriptio. Imag. vera B. Virg. ex B. Ignatij Azebedi manibus extrahere hæretici frustra co- nantur.

Virgo Sa- cietatis sub pallio comp- lecti visa Hierony- mus Platus.

Societatis parens, & reliqui Patres in Vrbe proprium templum ad confessiones audiendas, ad conciones habendas, & Christianæ fidei rudimenta pueris tradenda quærent; Ecceſia eis B. Mariæ, quæ à Strata dicebatur, opera Petri Codacij attributa est, ad Capitolij radices sita, salubri iuxta, ac celebri, & opportuno ad proximorum salutem procurandam Vrbis loco, quam ipsemet B. Ignatius, vt testatur in suis de Societatis rebus Commentarijs Ioannes Polancus, ex tota Vrbe delegerat. Qua ex æde postea Deiparæ pietatem spirans imago in pariete depicta in nonam Basilicam Alexandri Cardinalis Farnesij liberalitate à fundamentis magnificè extructam, artificum diligentia, ita vt erat integra est translata, & in primario eiusdem Basilicæ sacello, ad dexteram aræ maximæ posito, marmoreis eolumnis insigni collocata, pia fidelium veneratione colitur. Et sanè pijsſima mater filij sui alumnos complexa, eorum labores mirificè in eo templo adiuuit, quemadmodum fructus in vrbe ex concionibus, alijsque ministerijs, in crebra sacramentorum penitentiâ, & Eucharistiæ usurpatione; in abusus, qui in compures interpretant tollendis, in auita pietate, ac sanctitate excitanda, apertè declarat: adeo vt Cardinalem Baronium pietate ac doctrina clarissimum in exhortatione, quam anno 1604. ad frequentissimum populum, qui ad supplicationem quadraginta horarum bacchanaliorum tempore conflaxerat, in nostro templo habuit, dicentem audierim, templum istud meriti ANASTASIAM appellari posse, quod in eo frequens sacræ Eucharistiæ perceptio tot iam seculis apud laicos, qui perpauca exceptis, semel tantum in anno eam sumebant, intermissa, in pſſimum tandem morem restituit, ac veluti resurgere cœperit, qua in re illud Nazianzeno spectabat, qui Basilicam, in qua eius opera fides Catholica in vrbe Constantinopolitana, Arianorum potissimum hæresimere compressa, atque extincta, reuiuiscere, & caput stolere visa est, Anastasiam appellauit, teste eodem Nazianzeno oratione ad centum quinquaginta Episcopos; quam eandem Basilicam in memoriam eiusdem Deigenitris Mariæ fuisse dictam, scribit Sozomenus lib. 7. cap. 5.

Sozomen
Colligium
Societatis
Iosuin B.

His annexere possumus, & aliud Deiparæ erga nostram Societatem nec obsecrari, nec vulgare maternæ benignitatis, ac sin-

gularis beneuolentiæ argumentum. Paucis Virgini enim post annis à fundata Societate, Deipara in Lauretano templo cunctarum nationum peregrinatione celeberrimo, & miraculorum multitudine ac gloria longè clarissimo, admirabilem tot peregrinorum ed confluxum utilitatem procurandam, nostrorum opera, ac laboribus, vt vixeamque illam peculiari quadam ratione suam, Societati nostræ excolendam tradere dignata est. Cùm enim eo in templo ædes illa augustissima ex Nazareth pſimum, deinde ex Dalmatia Angeloum ministerio translata colatur, in qua ipsa nata, in qua ab Archangelo Gabriele salutaria Deum concepti, quam cum filio tot annos incoluit, quamque sibi cordi esse innumeris miraculis, ex quibus aliquot cap. 20. memorauimus omnibus testatum esse voluit. Iulius III. Pontifex Maximus Cardinalis Carpenſis sacræ ædis Protectionis admonitum anno reparatae salutis 1554. teste Ribadeneira lib. 4. vixit B. Ignacij, cap. 10. Collegium Societatis J. 87 Laureti erexit, supra maedum sanctæ domus contignatione nostris attributa, expensisque ad vtiæ necessarias ipsa Domo Lauretana suppeditante, vt esset; qui aduenarum, & indigentium confessionibus assiduam, ac diligentem operam daret, eosque Christianæ vitæ officijs sanctè instituerent, & ad pietatis studium sedulo inflammarent. Nec non confitens bice nostra Societate sacerdotibus, extertarum linguarum peritis, Transalpinorum, aliorumque diuersarum nationum confessiones sine interprete audire possent, quod deinde Collegium postea Paulo IV. Pontifice approbante, maiori nostrorum numero est auctum, Magno inquit Turdelinus lib. 3. histor. Lauret. cap. 12. & 13. & re ignois peregrinorum incrementis: Lauretana Domus emouit: ex eo enim temporis facta constat, & aduenarum frequentiam, qui cura sunt quingenti sacerdotibus de animæ suæ salute agere possunt, & donorum copiâ solito longe tunc maiorem.

Ad hanc vero erga Deiparam pietatem in nostra Societate f. ueodato, atque augmentum plurimum conferunt mutua notitia adhortationes: & vt alios tacemus, Claudius Aquatius eiusdem Societatis Praepositus Generalis in Epistola, quam anno 1586. ad studio perfectionis, & charitatis Fratrum de Societatis nostræ Patres fratresque dicit; eos ad præcipuam quandam erga Vir-

Card Ba
ronium
plum no-
strum
Anastasia
appellat.
& quare

Nazianz

Sozomen

Colligium

Societatis

Iosuin B.

P. 121.
De
adici
Societ
difficil
tibus
per V
nem a
liber

Robab
neyra

De p
tio a
g. ven
Socia

B. Fr
X. au
Virg
Egim

P. Flo
Ton

ginem beatissimam pietatem, atque fiduciam, veluti rationem quandam efficacissimam; quæ ipsos ad perfectionem etiam, atque etiam promovere poterit, quasi novis sacibus inflammare studuit. ad quod nonnullas affert rationes, illam præsertim, quia complures sancti hac Deiparæ devotione magnos in pietate progressus fecerunt, & quia B. Pater Ignatius Societatis nostræ Patris plurimum sibi præsidij in tanta rerum omnium Domina, atque Regina sibi collocaverat.

P. Ignatius Deiparæ addictus.

Societas in difficultatibus suis per Virginem ab eis liberata.

Et certe Societas crebris neque ambiguis, aut vulgaribus significationibus tanti nominis, ac patrociniij vim experta est anno enim 1587. difficillimis jactabamur procellis, potentium hominum studio concitatis: cumque P. noster Generalis Claudius Aquaviva quotidianas B. Virginis litanias universæ Societati recitandas indicasset, auxilium sensimus; foedissimi turbines conquierunt. Post aliquot annos similis nos tempestatis æstus excepit: emerimusque simul ac anno 1602. indicta post litanias quotidianas in singulis domicilijs ab omnibus recitari solitas statim, solemnique præce Salve Regina, vel Ave maris stella hujus auxilium Virginis suppliciter implorare coepimus.

De præcedentibus ad Virginem pro Societate.

Eug. Mater sanctissima; sic nos, ut coepisti, complectere. sic tibi penitus deditos, ac semper addictos tuere; & laboribus, studiisque nostris obere pietatis tuæ fructus, cujus semen in B. Ignatio posuisti. sic perpetuo repose, sic collige sic terram hanc nostram nunquam efforem velis, quam opis tuæ perpetuis officijs tanquam imbribus irrigasti. Tui sumus, quod è filio tuo multa bona suscepimus; quod multa plura speramus; tuum est, tuum erit. Auge Mater piissima tuam bene fidem; tuere Virgo Mater sanctissima.

B. FRANCISCUS XAVERIUS

Societatis in Jesu

B. Franciscus Xaverius Societatis in Jesu.

29 **B**eatus Franciscus Xaverius, unus ex novem B. genitij L. ysaie socijs sanctitate, & anna tuorum gloria in lyris, qui primus è Societate Jesu Evangelij lumen in remotiora rem indiam & in Japoniam intulit. B. Virginis Dei genitricis secundum Christum, teste nostro Horatio Turcellino in ejus vita lib. 6. cap. 5. maximè fuit addictus; cujus operam, & viam, & mores in omnibus suis rebus implo-

P. Horatius Turcellinus.

rate solebat. & ut omnittam vota bonis omnibus rennuciandi, saluti animarum vacandi, & Jerosolymam proficiscendi, quæ cum alijs primis Societatis nostræ Patribus, ejusdem consilij socijs Parisijs anno 1534. in B. Virginis templo, quod mons martyrum dicitur; nuncupavit ipso die Assumptioni Virginis sacro, quo eandem promissorum suorum, & testem, & præsidem haberet; complura, quæ ejus erga Virginem pietatem declatant, testantur. In tradendis symboli articulis, & decalogi præceptis illa ferè ratione utebatur, quemadmodum in quadam Epistola ipse scribit, ut primo præcepto decantato, primum Christi operam invocaret, recitata oratione Dominica; deinde cum reliquis caneret: *Sancta Maria mater Jesu Christi impetra nobis à filio tuo, ut primum ejus præceptum servemus seculo*, inde salutationem Angelicam adhibebat, eademque ratio in reliquis novem præceptis servabatur. Instructionis verò, qua doctrinam Christianam tradebat, clausula erat: *Salve Regina*, quæ B. Virginis operam, & auxilium omnes implo-